

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh Trung học cơ sở năm học 2026 - 2027

Căn cứ Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về tuyển sinh Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 1546/KH-SGDĐT ngày 20/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang về việc tuyển sinh Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT) năm học 2026 - 2027;

Căn cứ tình hình thực tế về quy mô trường lớp, cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn. UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp THCS; phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu; góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cho địa phương.

- Tổ chức tuyển sinh THCS đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; (GDĐT) bảo đảm công bằng, minh bạch, khách quan; phù hợp điều kiện thực tế và đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.

- Thực hiện hiệu quả công tác phân luồng sau THCS; tổ chức tuyển sinh khoa học, chặt chẽ, đúng tiến độ; tăng cường thông tin, tuyên truyền và bảo đảm quyền tiếp cận giáo dục.

#### B. TUYỂN SINH TRUNG HỌC CƠ SỞ

##### I. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

1. Thực hiện theo quy định tại Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT. Cụ thể, đối tượng tuyển sinh THCS là “*Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học*”.

2. Tuyển sinh đầu cấp tiểu học và THCS không theo giới hạn địa giới hành chính cấp xã. Học sinh được đăng ký tuyển sinh tại trường có cấp THCS gần nơi sinh sống nhất.

##### II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

- Tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh THCS.

- Thực hiện phương thức xét tuyển đối với tất cả các trường có cấp THCS

trên địa bàn.

### III. TIÊU CHÍ XÉT TUYỂN

1. Trường có cấp THCS xét tuyển sinh THCS theo chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh được UBND xã phê duyệt.

Trường hợp sau khi xét tuyển vẫn còn thiếu chỉ tiêu theo kế hoạch tuyển sinh, nhà trường có thể xét tuyển học sinh ngoài địa bàn nhằm tạo điều kiện học tập cho học sinh và đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

2. Địa bàn tuyển sinh: Thực hiện theo Phụ lục 1 đính kèm.

### IV. ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH

Việc đăng ký tuyển sinh được tổ chức thực hiện bằng hình thức trực tuyến trên phần mềm tuyển sinh đầu cấp (theo Quy định tại Khoản 1, Điều 5 của Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT). Hiệu trưởng các trường có lớp Tiểu học và lớp THCS trên địa bàn tuyển sinh cùng phối hợp hỗ trợ học sinh và phụ huynh học sinh hoàn thành việc đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua phần mềm **chậm nhất ngày 31/7/2026**. Tuyệt đối không nhận hồ sơ trực tiếp tại trường.

### V. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

1. Mỗi trường THCS thành lập 01 (một) Hội đồng Tuyển sinh THCS do Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng; Phó Chủ tịch là Phó Hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng Tuyển sinh

- Tổ chức thực hiện việc đăng ký tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển; đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích; đề nghị xử lý đối với cá nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

- Nhiệm vụ và quyền hạn cụ thể của Hội đồng Tuyển sinh THCS: Tổ chức thực hiện việc đăng ký tuyển sinh, thực hiện việc xét tuyển; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển đúng theo các văn bản của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã và quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

### VI. QUY TRÌNH, THỜI GIAN TUYỂN SINH

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 - 2027.

- Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh THCS của UBND xã, Hội đồng Tuyển sinh trường THCS xây dựng Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và thông báo công khai sau khi được UBND xã phê duyệt.

- Hội đồng Tuyển sinh THCS tổ chức việc đăng ký tuyển sinh, tiếp nhận và chuẩn bị nội dung đăng ký tuyển sinh; tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt; đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

\* *Lưu ý:* Trường có cấp THCS thực hiện tuyển sinh THCS theo hướng dẫn về công tác tuyển sinh của UBND xã.

Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh THCS trên địa bàn toàn xã **chậm nhất là ngày 31/7/2026**. Sau khi hoàn thành công tác tuyển sinh, Hiệu trưởng các trường tổng hợp kết quả và báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) **chậm nhất ngày 03/8/2026**.

## **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 - 2027 trên địa bàn, đảm bảo 100% học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học được vào lớp 6 trường THCS trên địa bàn và số học sinh/lớp của từng trường phải đảm bảo điều kiện thực hiện lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tham mưu UBND xã phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh THCS của các trường có cấp THCS trên địa bàn và ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh các trường.

- Tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo và kiểm tra các trường có cấp THCS thực hiện nhiệm vụ quy định.

### **2. Các trường có cấp THCS**

- Tham mưu với UBND xã thống nhất đối tượng, phương thức, tiêu chí, chỉ tiêu tuyển sinh THCS.

- Xây dựng và trình UBND xã phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh THCS của trường. Trình UBND xã nhân sự Hội đồng Tuyển sinh của đơn vị. Trình UBND xã phê duyệt danh sách học sinh trúng tuyển sau khi xét tuyển sinh.

- Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh và kết quả trúng tuyển theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh THCS năm học 2026 – 2027 của UBND xã. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về UBND xã, (qua Phòng Văn hóa – Xã hội, ông Huỳnh Văn Trang, Chuyên viên, SĐT: 0949838076) để được trao đổi, hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh An Giang;
- CT và các PCT.UBND xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Các Trường có lớp THCS;
- LĐVP và CVVP (ncanh);
- Lưu VT, PVHXXH (hvtrang).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Quang Đáng**